
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
n. 103 del 21-11-2023 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI CREMAZIONE DI ANIMALI DOMESTICI. 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MARCIANISE E LA 
SOCIETÀ PET SRL. 

 

L’anno  duemilaventitre, addì ventuno del mese di Novembre alle ore 14:00, presso la Casa Comunale si 
è riunita la Giunta Comunale. 

La deliberazione è adottata sulla scorta dei pareri resi dai Responsabili di Settore ai sensi dell’art.49 
del TUEL n.267/2000; 

Presiede il SINDACO DOTT. ANTONIO TROMBETTA. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Maria Carmina Cotugno, incaricato della 
redazione del presente verbale. 

Risultano presenti all’appello: 

 
N
° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 TROMBETTA 
ANTONIO SINDACO Presente 

2 SALZILLO PASQUALE VICE SINDACO Presente 

3 FRONCILLO 
ELISABETTA ASSESSORE Presente 

4 FARRO STEFANO ASSESSORE Presente 

5 AMARANDO 
DOMENICO ASSESSORE Presente 

6 GOLINO ANTONIO ASSESSORE Presente 

7 CICCHELLA 
FRANCESCA ASSESSORE Presente 

8 POSILLIPO CARMELA ASSESSORE Presente 
 

Presenti: 8  Assenti: 0 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Premesso che: 
- che la società PET srl, con sede legale in Caserta in via Filippo da Caserta n. 10 PIVA 

04538180615, svolge l’attività di cremazione animale e si propone di favorire un nuovo 
atteggiamento culturale nella gestione del distacco uomo-animale domestico, considerando 
quest’ultimo non un rifiuto da smaltire, bensì un soggetto di cui preservare la dignità ed il 
ricordo; 

- che PET è dotata di un moderno impianto di cremazione di animali domestici e non, sito nel 
comune di San Marco Evangelista (Ce) alla via Fabbrica s.n.c. ed individuato catastalmente 
al NCEU, foglio 17, particella 5269, autorizzato Regione Campania ABP 6293 INCP 1-2-3 e 
dal Comune di San Marco Evangelista (Ce) mediante AUA n. 02/2022 PROT.N.2557 del 
03/03/2022; 

- che PET svolge l’attività di cremazione di animali domestici, non personalizzata e senza 
restituzione delle ceneri, applicando tariffe variabili, a seconda del peso dell’animale, da un 
minimo di euro 70 ad un massimo di euro 300 iva compresa ed aggiungendo una quota fissa 
di euro 50, iva compresa, per il trasporto; 

- che PET dispone di mezzi e personale qualificati per Io svolgimento delle attività sopra citate; 

Accertato che questa Amministrazione condivide e supporta la divulgazione di una cultura più 
attenta sia alla normativa vigente che agli aspetti etici sopra evidenziati; 
 
Dato atto che: 

- la Società PET Srl ha proposto al Comune di Marcianise di stipulare una convenzione 
relativa al servizio di cremazione di animali domestici, senza restituzione delle ceneri, a 
condizioni di vantaggio rispetto a quelli in premessa esclusivamente per i cittadini residenti 
nel Comune di Marcianise; 

- i servizi attivabili in funzione della stipula di detta convenzione per i cittadini residenti in 
Marcianise si articolerebbero come segue: prenotazione da parte del cittadino su apposita 
utenza telefonica, nella fascia oraria quotidiana dalle 8:00 alle 18:00, prelievo entro 4 ore 
dalla prenotazione e trasporto dalla residenza alla sede di PET, cremazione mediante 
incenerimento  senza restituzione delle ceneri  dell’animale al proprietario privato cittadino, 
rilascio, da parte della PET, dell’attestato di cremazione, richiesta, ad opera della PET, della 
cancellazione dell’animale domestico dall’anagrafe canina delI’ASL, servizio di post sul 
cimitero virtuale presente sul sito web (www.scpet.it) e sui canali social (Instagram e/o 
Facebook) della PET e infine consegna del file digitale al proprietario dell’animale 
domestico 

- la stipula della convenzione tra la PET srl e il Comune di Marcianise prevede che il servizio 
brevemente descritto al punto precedente è erogato per i cittadini residenti in Marcianise ad 
un prezzo di euro 100,00 iva inclusa, sicuramente più vantaggioso rispetto alle tariffe 
applicate dalla stessa società; 

 
Dato atto altresì che 

http://www.scpet.it/


- la società PET Srl propone in aggiunta, in caso di inadempienza da parte dell’A.S.L., organo 
deputato alla raccolta di carcasse di animali radagi sulle strade pubbliche, di provvedere alla 
raccolta e all’incenerimento, senza oneri a carico del Comune; 

- il Comune si impegna a riportare la dicitura di Società convenzionata con il Comune 
all’interno del proprio sito internet e nei propri messaggi pubblicitari e a divulgare l’oggetto 
della convenzione mediante i propri canali di comunicazione; 

 
Specificato che  

- la stipula della convenzione non prevede alcuna spesa a carico del Comune di Marcianise; 
- la stipula della convenzione non costituisce privativa, in quanto i cittadini sono liberi di 

rivolgersi ad altre società; 
- la stipula della convenzione non è un affidamento di servizio pubblico ma un’occasione per 

cui i cittadini possono usufruire di tariffe agevolate; 
 
Precisato che questa Amministrazione resta estranea a qualsiasi rapporto di obbligazione che 
dovesse intercorrere tra la società PET e i cittadini; 
 
Considerato che questa Amministrazione condivide la proposta di convenzione per l’erogazione 
del servizio de quo per i cittadini residenti in Marcianise come da schema allegato al presente 
atto; 
 
Dato atto, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, che la presente proposta non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente per cui non è richiesto il parere di regolarità contabile;  
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D.lgs 267/2000; 

 
Visti:  
- il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

Propone di deliberare 
 

1. Di prendere atto della narrativa che qui si ritiene integralmente riportata; 
2. Di approvare lo schema di convezione per il servizio di cremazione di animali domestici tra 

il Comune di Marcianise e la Società PET Srl; 
3. Di dare atto che il servizio de quo è esclusivamente diretto ai cittadini residenti nel Comune 

di Marcianise; 
4. Di dare atto che il servizio non comporta oneri a carico della Pubblica Amministrazione; 
5. Di incaricare il Dirigente del V Settore di porre in essere le consequenziali procedure e 

adempimenti scaturenti dall’adozione del presente atto; 
6. Di procedere alla stipula della convenzione in allegato alla presente;  
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n 117 del  20-

11-2023 Innanzi riportata, ad oggetto “ SERVIZIO DI CREMAZIONE DI ANIMALI 

DOMESTICI. CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MARCIANISE E LA SOCIETÀ 

PET SRL. ” 

• Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 

 

Con voti 
Favorevoli nr. 8 (TROMBETTA ANTONIO - SALZILLO PASQUALE - FRONCILLO 
ELISABETTA - FARRO STEFANO - AMARANDO DOMENICO - GOLINO ANTONIO - 
CICCHELLA FRANCESCA - POSILLIPO CARMELA) 
Contrari nr. 0 () 
Astenuti nr. 0 () 

 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo 

contenuto; 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma4, DLgs.267/2000. 

  
  
 
Marcianise, 21-11-2023 
  
 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT. ANTONIO TROMBETTA Dott.ssa Maria Carmina Cotugno 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


